¹⁹CONS. II,18 (MORIN 88,14-15) : "a se (=Novatianis) locus paenitentiae non negetur, sed a deo venia sit speranda (...)"

²⁰Haer. 38.

²¹Epist. 1,6 à Exupère de Toulouse (PL 20,499A) en 405; cf. E. GRIFFE, "Exupère", DHGE, 16 (1967).

²²Quaest. 102,20 in Nov. Test. (CSEL 50, p. 215). Même condamnation des Novatiens comme hérétiques dans la profession de foi pélagienne attribuée à JULIEN D'ECLANE (PL 48,520).

²³Sur cette loi, cf. H.J. VOGT, *Coetus Sanctorum*, p. 265; voir aussi EUSEBE, *Vita Constantini* 3,64-65 et le commentaire de VOGT, *ibid.*, p. 194-196.

²⁴Texte cité au n. 9. Le texte parle d'HIPPOLYTE comme d'un presbytre qui "in scisma semper mansisse Novati", mais qui connut l'honneur du martyre.

²⁵Texte cité an. 10 : HIPPOLYTE, "qui quondam scisma Novati presbyter attigerat". Les visées de DAMASE et PRUDENCE sont hagiographiques : il s'agit de glorifier HIPPOLYTE. Dans ce contexte, il n'est pas question de parler d'une hérésie à laquelle il aurait participé.

²⁶En CONS. II,17 (MORIN 85,18-21), Apollonius soutient qu'ils sont *discedentes a credulitate catholica (...) fidem (ecclesiae) inpetant*.

VII. *Quae necessitas deo fuit descendendi ad terras*

APO. Viderentur haec a fide non abesse quae loqueris, si credulitatem sequentia mererentur : nam, ut alia interim taceam, veniendi ad terras deo quae
5 ratio aut necessitas fuit ?

ZAC. Deum quidem necessitas nulla complectitur, quia semper liber et nulli est obnoxius passioni. Ipsi per semet subiecta sunt omnia, nec cuiquam ipse subiectus est. Verumtamen absoluta est eius et certa sententia : *nisi credideritis, nec intellegetis*¹⁰². Proinde, si animum in tenebris oberrantem ad superni
10 intellectus lumen erexeris, ut deum quaecumque velit credas et posse, veniendi eidem ad terras, immo, quia ubique semper est, in homine ut visibiliter appareret necessitatem quidem, quantum in ipso est, non deprehendes, sed cum ratione fuisse intelleges voluntatem.

15

VIII. *Si necessitas deo non fuit, docere voluntatem*

APO. Sicut ea quae velit deum posse ambigi non potest, ita eum nolle contraria
20 ac se indigna perspicuum, atque ideo, si necessitas non fuit, cum ratione edoce voluntatem.

ZAC. Hoc primum menti tuae trade : quaecumque idem inter homines deus ostendit, suscepit ac pertulit, causa est vel servandi humani generis vel reparandi. In quo ita beneficia sua, quae a principio dederat, semper dilexit, ut
25 plus veniae largiretur indultis quam ultionibus mali pensaret. Propter hominem volumina scripturis¹⁰³ referta et exemplis praeteritorum, et adhortatione praesentium, futurorum praeterea spe metuque completa sunt, ut, si ad agnitionem creatoris et cultum, quae est summa iustitiae, non illicerent promissa fidelia, denuntiati examinis formido constringeret. Cum haec igitur
30 constituta parum proficerent per prophetas, praesentiam sui salvator indulisit, ut salutis nostrae opus integrum cum praedicatione virtus impleret, nec semper a solo homine castigatio venire putaretur, cum in Christo et doctrina et actibus et signis divinitas eluceret, nosque ad imitationem iustitiae ac sanctitatis non vi cogeret, sed mirabilibus invitaret. Itaque, opus tantae dignationis acturus
35 quemadmodum debuit ad terrena descendere, nisi ut illum in suo fragilis hominis